TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 6218, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 96, inciso I, alínea “b”, da Constituição da República, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0034159-63.2024.4.03.8000-SEI, resolve:

C o n c e d e r APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE

CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 6.º da EC n.º 41/2003, observado o art.
2.º da EC n.º 47/2005, e assegurado pelo art. 3.º da EC n.º 103/2019, ao servidor DEJALMA DOS
SANTOS, RF n.º 2825, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Agente da Polícia Judicial, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 3.ª Região, com a vantagem pessoal nominalmente identificada prevista no art. 62-A da Lei n.º
8.112/1990, com redação da Medida Provisória n.º 2.225-45/2001, incorporada nos critérios da redação
original do art. 62, § 2.º da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 3.º da Lei n.º 8.911/1994, e nos
termos do art. 3.º da Lei n.º 9.624/1998; com o adicional por tempo de serviço, previsto no art. 67 da Lei
n.º 8.112/1990 e alterações posteriores.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Luis Carlos Hiroki Muta , Desembargador Federal
Presidente, em 07/11/2024, às 18:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 11383688 e o código CRC A4AC29FA.

0034159-63.2024.4.03.8000 11383688v1

Ato PRES 6218 (11383688)         SEI 0034159-63.2024.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111200055

55

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO T2-PRES/TRF2 Nº 27, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta nos autos do Processo SEI nº
0000819-55.2024.4.02.8001, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 27.09.2024, o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Nível Superior, Classe A, Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor C A R LO S
ALBERTO SOUSA, em razão de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, em interpretação conjunta com a Resolução
nº 03, de 2008, do Conselho da Justiça Federal.

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO TRF2-ATP Nº 355, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta nos autos do Procedimento
Administrativo nº TRF2-PES-2024/01158, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
VANISE JUGURTHA BONNA, Técnica Judiciária, Classe "C", Padrão NI-13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com
fundamento no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, § 6º, inciso I, e § 7º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103, publicada em 13.11.2019, observando-se, ainda, o art. 28 da Lei nº
11.416, de 15.12.2006, em sua redação dada pela Lei nº 12.774, de 28.12.2012, e o art. 37,
inciso XI, da Constituição da República.

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO TRF2-ATP Nº 356, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta nos autos do Procedimento
Administrativo nº TRF2-PES-2024/01159, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor LU I Z
OSCAR NOVAES NEPOMUCENO DA SILVA, Analista Judiciário, Classe "C", Padrão NS-13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro,
com fundamento no art. 20, incisos I, II, III e IV, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103, publicada em 13.11.2019, observando-se, ainda, o art. 28 da Lei nº
11.416, de 15.12.2006, em sua redação dada pela Lei nº 12.774, de 28.12.2012, e o art. 37,
inciso XI, da Constituição da República.

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO TRF2-ATP Nº 357, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº TRF2-PES-2024/01113, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia, referente à cota de 100% (cem por cento), a
SANDRA CABRAL E SILVA, na condição de viúva do ex-servidor ALEXANDRE VALÉRIO DA
SILVA, Técnico Judiciário, NI-C-13, do Quadro de Pessoal Inativo da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com fulcro no art. 23, caput, § 4º da
Emenda Constitucional nº 103, publicada em 13.11.2019, em conformidade com os arts.
16, inciso I, 74, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, "c", item 6, da Lei nº 8.213, de 24 de julho
de 1991, em interpretação conjunta com a Portaria ME nº 424, de 29.12.2020, observando-
se o disposto no art. 37, inciso XI, da Constituição da República, e no art. 15 da Lei nº
10.887, de 18.06.2004, com efeitos a partir de 06.08.2024, data do óbito.

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO TRF2-ATP Nº 358, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº TRF2-PES-2024/01153, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia, referente à cota de 100% (cem por cento), a
ALEXSANDRA VIEIRA COÊLHO, na condição de viúva do ex-servidor PAULO FÉLIX DE
OLIVEIRA FILHO, Técnico Judiciário, NI-C-13, do Quadro de Pessoal Inativo da Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo, com fulcro no art. 23, caput,
§ 4º da Emenda Constitucional nº 103, publicada em 13.11.2019, em conformidade com os
arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, "c", item 6, da Lei nº 8.213, de 24 de
julho de 1991, em interpretação conjunta com a Portaria ME nº 424, de 29.12.2020,
observando-se o disposto no art. 37, inciso XI, da Constituição da República, e no art. 15
da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, com efeitos a partir de 10.08.2024, data do óbito.

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO Nº 359 TRF2-ATP, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº TRF2-PES-2024/00931, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia, referente à cota de 100% (cem por cento), a ZERA
MENDONÇA PINTO BRAGA, na condição de viúva do ex-servidor FERNANDO MARTINHO
ANTUNEZ DE PINTO BRAGA, Analista Judiciário/Oficial de Justiça Avaliador Federal, NS-C-
13, do Quadro de Pessoal Inativo da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Rio de Janeiro, com fulcro no art. 23, caput, § 4º da Emenda Constitucional nº 103,
publicada em 13.11.2019, em conformidade com os arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, §
2º, inciso V, "c", item 6, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, em interpretação
conjunta com a Portaria ME nº 424, de 29.12.2020, observando-se o disposto no art. 37,
inciso XI, da Constituição da República, e no art. 15 da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, com
efeitos a partir de 05.07.2024, data do óbito.

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO TRF2-ATP Nº 360, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta nos autos do Procedimento
Administrativo nº TRF2-PES-2024/01037, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos correspondentes a 100%
(cem por cento) da média contributiva, ao servidor FRANCISCO DA COSTA GONÇALV ES ,
Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão NI-13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com base no art. 20, incisos I, II, III e
IV, § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103, publicada em
13.11.2019, observando-se, ainda, o art. 26, §§ 3º, inciso I, e 7º, da E.C. nº 103/2019, e o
art. 37, inciso XI, da Constituição da República.

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 6.213, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0008872-95.2024.4.03.8001 - SEI, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com
proventos integrais, nos termos do art. 20 da EC n.º 103/2019, observados o § 2.º, inciso
I, e o § 3.º, inciso I, do referido artigo, à servidora YAMARA MOYSES DA SILVEIRA, ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal da Justiça Federal de 1.º
Grau - Seção Judiciária do Estado de São Paulo, com a vantagem pessoal nominalmente
identificada prevista no art. 62-A da Lei n.º 8.112/1990, com redação da Medida Provisória
n.º 2.225-45/2001, incorporada nos critérios da redação original do art. 62, § 2.º da Lei n.º
8.112/1990, combinado com o art. 3.º da Lei n.º 8.911/1994, e nos termos do art. 3.º da
Lei n.º 9.624/1998; com o adicional por tempo de serviço, previsto no art. 67 da Lei n.º
8.112/1990 e alterações posteriores; com o adicional de qualificação (especialização),
previsto nos arts. 14 e 15, inciso III, § 1.º, da Lei n.º 11.416/2006; com a gratificação de
atividade externa, prevista no art. 16 da Lei n.º 11.416/2006, observado o disposto no seu
§ 3.º, incluídos pela Lei n.º 14.687/2023, e o decidido pelo STF no RE 638.115 e em
cumprimento à decisão judicial transitada em julgado, no processo n.º 0000292-
57.2004.4.03.6100, e com efeitos a partir de 01 de julho de 2024, data em que completou
a idade-limite de permanência no serviço público.

LUIS CARLOS HIROKI MUTA

ATO Nº 6.218, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0034159-63.2024.4.03.8000-SEI, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com
proventos integrais, nos termos do art. 6.º da EC n.º 41/2003, observado o art. 2.º da EC
n.º 47/2005, e assegurado pelo art. 3.º da EC n.º 103/2019, ao servidor DEJALMA DOS
SANTOS, RF n.º 2825, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Agente da Polícia Judicial, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3.ª Região, com a vantagem pessoal nominalmente
identificada prevista no art. 62-A da Lei n.º 8.112/1990, com redação da Medida Provisória
n.º 2.225-45/2001, incorporada nos critérios da redação original do art. 62, § 2.º da Lei n.º
8.112/1990, combinado com o art. 3.º da Lei n.º 8.911/1994, e nos termos do art. 3.º da
Lei n.º 9.624/1998; com o adicional por tempo de serviço, previsto no art. 67 da Lei n.º
8.112/1990 e alterações posteriores.

LUIS CARLOS HIROKI MUTA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 307 (1000332), DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS E TENDO EM VISTA O CONSTANTE NOS AUTOS
DO PAe 0008842-79.2024.4.06.8000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA ao servidor LUIZ FERNANDO TRIGUEIRO
FERNANDES, Técnico Judiciário/Administrativa, Nível Intermediário, Classe C, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Segunda Instância, Tribunal Regional Federal da 6ª
Região, com fundamento no art. 20, caput, incisos I, II e III, §2°, inciso I e §3°, inciso I, da
Emenda Constitucional 103/2019, acrescida das vantagens previstas no art. 15, §1º, da Lei
9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/1990, no art. 67 da Lei 8.112/1990 e no art. 14 e 15 da
Lei 11.416/2006, com redação dada pela Lei. 13.317/16.

Des. VALLISNEY DE SOUZA OLIVEIRA

ATO PRESI Nº 308 (1000388), DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS E TENDO EM VISTA O CONSTANTE NOS AUTOS
DO PAe 0012189-20.2024.4.06.8001, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora SORAYA IMBROISI, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância, Subseção Judiciária de Belo Horizonte, com
fundamento no art. 20, caput, incisos I, a IV, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103/2019, acrescida da vantagem prevista nos artigos 14 e 15, inciso III,
da Lei nº 11.416/2006.

Des. VALLISNEY DE SOUZA OLIVEIRA
CO R R EG E D O R I A - R EG I O N A L

ATO COGER Nº 43, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O CORREGEDOR REGIONAL DA JUSTIÇA FEDERAL DA 6ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante nos autos do PAe 0010853-
78.2024.4.06.8001, resolve:

REVOGAR o Ato COGER 34/2024 que manteve a designação do Juiz Federal
Substituto RODRIGO PESSOA PEREIRA DA SILVA para auxiliar na 2ª Relatoria da 3ª Turma
Recursal do Juizado Especial da Subseção Judiciária de Belo Horizonte.

DESIGNAR o Juiz Federal Substituto LUIZ CLÁUDIO LIMA VIANA para, sem
prejuízo na jurisdição de origem, auxiliar na 2ª Relatoria da 3ª Turma Recursal do Juizado
Especial da Subseção Judiciária de Belo Horizonte, enquanto perdurar a convocação do Juiz
Federal Reginaldo Márcio Pereira à Corregedoria do Conselho Nacional de Justiça.

Des. RICARDO MACHADO RABELO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PORTARIA TRE-BA Nº 1.037, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, XXXII, da Resolução Administrativa TRE-BA
nº 1/2017,

CONSIDERANDO o disposto no SEI nº 0006653-90.2024.6.05.8000 e no SEI nº
0024988-60.2024.6.05.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Ana Lúcia Neves da Rocha da função
comissionada de Oficial de Gabinete - FC-5 da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Dispensar a servidora Vanessa Rosa Moreira Silva da função
comissionada de Assistente I - FC-1 do Gabinete dos Desembargadores Eleitorais 5.

Art. 3º Designar a servidora Vanessa Rosa Moreira Silva, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, para a função comissionada de Oficial de Gabinete -
FC-5 da Secretaria Judiciária.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. ABELARDO PAULO DA MATTA NETO

Publicação no DOU, Seção 2, de 12/11/2024 (11421342)         SEI 0034159-63.2024.4.03.8000 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Ato PRES 6218 (11383688)
	Publicação no DOU, Seção 2, de 12/11/2024 (11421342)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial